125. A ceuz qui ne pue[e]nt pissier se lor estopementz est de froide humor. Prenez opobalsamum et donez lor avec vin. Et prenez le membre ¹ et lavez en eve chaude, et puis l'oigniez durement d'uile muscelin ou d'uile nardin tant qu'il soit toz droiz, et getez par dedenz o une ceringue.

126. Contra la dolor del ventreil qui vient de froïdure ². Prenez opobalsamum et donez au malade avec eve chaude.

127. Contra totes les maladies del chief. Prenez opobalsamum et donez avec aucune opiate qui s'afiere à la maladie.

128. Contra totes sorseineüres. Prenez cire et opobalsamum et mellez ensemble, et puis metez par desus tant qu'il soit toz garis.

129. Contra quartaine et cotidiana ³. (Fol. 10 b). Donez opobalsamum avec vin, mès faites ençois vostre purgation.

130. Contra le mal des orelles. Prenez opobalsamum et metez enz .i. gote.

131. Contra la dolor des denz. Prenez opobalsamum et metez le en l'orelle ⁴ et de celle partie où la maladie sera.

1. Le membre viril, la verge. — 2 et 3. Le copiste ayant interverti les rubriques et les recettes dans cet alinéa et le suivant, nous y avons rétabli l'ordre d'après le texte latin. — 4. Ms. *ten e lorelle*.

132. Opopobalsamum garde le cors molt de corruption, et par ceste reison qu'autant com il dellie, il degaste.

BALSE

133. Balse est chaude el mileu del segont degré et moiste el comencement le premier degré. C'est une herbe, et la claime l'en par autre non pasnaie. .ij. manieres en sunt : domesche et sauvage. Plus sovent la manjue l'en que l'en ne la met en medecines. Ele e[n]gandre sanc durement espos (*sic*), et por ce acroist ele semence d'ome et de feme.

134. Contra le mal enconie ¹. Prenez pasnaies, et les donez à mangier aus mauz encolios ² o crues o cuites, quant eles sunt verz nommie ³ seches.

135. L'en en fait gingibre conduit ⁴ por gisir o fame.

136. Por fere gisir o feme. Feites cest gimgibre conduit : prenez les racines des pannaies et cuisiez les molt bien ; (Fol. 40 c) et quant eles seront bien cuites, si les minciés, et premez l'eve ors ; et puis si le metez cuire ovec miel escumé tant longuement que li mielz soit toz degastés, et le movez tot adès sus le feu o un baston qu'il ne se p[r]enne ⁵ à vaissel ; après si i metez les poudres aromatiques, si come gimgibre et poivre et noiz muscates et garingal, et confisiez ensemble.

BORRAIS

137. Borrais es[t] chaux et sès el segont degré. C'est la gome d'un arbre qui croist outramer. Ele decort en esté par la cholor del soleil et rent une bes-cosité⁶ qui est pure et s'amasse ensemble et endurecist. Autres superfluitez [en decort] laquele n'es[t] mie si pure, einz a mole sustance et puant, et est autresi come terre. Celui est li mielres qui est clers et luisanz et est blans et durs. Il restrain[t].

1. Corr. *la malencolie*, la mélancolie. — 2. Mélancoliques. — 3. *Non mie*, non point. — 4. *Conduit* est mis pour *condit*, confit. — 5. Qu'il n'adhère. — 6. Viscosité.

138. Por oster les taches et à fere clare face. Prenez eve rouse, et faites poudre de borrais, et confisiez ensemble, et oigniez, et maiesmement quant eles viennent par la cholor del solel o quant la feme est relevee de gesine. Quant la feme vuel[t] fare sa face bele (Fol. 10 d) et blanche, confisiez la poudre de borrais avec blanc miel et oignement cytrin, et oigne la face ; ou autrement, el fonde le sain de la galine et melle avec mel et la poldre de borrais et oigne. Et si sachiez qu'en une once d'eve rouse poez metre .iij. drames de borrais, et [en] une livre de miel, une once de borrais.

139. Faites suppositoire de borrais et de ceste [herbe] qui a non centrogalle : cist suppositoires valt por fare avoir à fame sa nature et por desliver de sa portaüre ¹ et de tote[s] les ² superfluitez qui i apartinent.

140. Contra gote rose ³. Fetes cest oignement : prenez la me[a]ine escorce de la racine de fanoil et frais sain de porc, et fetes temprer par .iij. nuiz en bon vin blanc, et en dimee ⁴ livra de cez dos choses metez i une once de poldre de borrais et une drame de vif argent, et faites oignement, et oigniez la face au seir ⁵, et au matin la lavez o eve chaude.

BELLERIS

141. Belleris sunt froit et sès ; mès il n'est pas determiné en quel degré. Il sunt autretels come pierre semblables à nombril. L'en les trove entor la marine. (Fol. 11 a). L'en les met en oigniment citrin. En tel manere l'use l'en quant l'en le met en la face : l'en prent la gresse [de la galine] et la font l'en premeirement ; après i met l'en la poldre sutil de belleris et fait l'en oignement. Et sachiez que l'oignement le puet l'en garder.

1. Ms. *portaore*. — 2. Ms. *la*. — 3. Cette recette manque dans les éditions de Platearius. — 4. Demie. — 5. Soir.

BOL

142. Bol est froiz e[t] sès el permer degré. C'est une veine de terre. L'e[n] la trove en Alamagne ¹ ; por ce si le claime l'en bol armeni ². L'en ne l'afaite pas, quar il en est grant planté. L'en le puet garder .c. anz. Celui est li meudres qui est partot rouges et qui se froise volontiers.

143. Contra le decorrement de sanc qui vient par la boche o des membres d'anviron le cuer. Faites piles de bol et de gom arabic et de penides, et confisiez les o eve d'orge infuse à dragagant ; de cez piles metez au malade .i. sus la leng[u]e, et quant ele sera fondue, si la past ³ outre o sa salive. Se li sancs vient des membres ⁴ qui nurrissent le cors, confisiez la poudre de gom arabic ars et (Fol. 41 b) la poldre de bol au jus del plantain, et donez à bo[i]vre.

144. Contra dissintere. Prenez la poldre [de] bol, et confisiez la o l'aubun d'uef ou o tout l'uef, et faites en torteuz, et donez en au matin .i. drame. O destemprez la poldre de bol o jus de plantain et donez à bo[i]vre ; ou l'en fetes clisteire, mès enceis li fetes purger, se le maladie le tient par desoz le nombril. Et confisiez ⁵ la poldre de bol o l'albun d'oef et o aisil, et metez par desus la boche del ventreil ⁶ ; et se le maladie est par desoz le nombril, metez li par desus le pennil et par desus les rains.

145. Contra le decorrement de nature de fame. Prenez la poldre de bol, et confisiez [la] au jus de plantain, et faites suppositoire de coton mollié dedenz, et metez par desoz.

146. Contra le descoremment de sanc des narrines. Prenez la poldre de bol, et confisiez la au jus de ceste herbe qui a non sanguinaire, et metés es narines. Et se

1. Corr. *Armenie*. — 2. Ms. *almeni*. — 3. Passe. — 4. Ms. *mesbres*. — 5. Platearius dit : *Fiat etiam emplastrum : confice*, etc. — 6. *Si materia sit in superioribus*, ajoute Platearius.

vos n'avez le jus, metez i tant solement la poudre de bol à l'aubun d'uef, et metez par desus les joes ¹.

BALAUSTES

147. Balaustes est froide et seiche (Fol. 11 c) ou segunt degré. C'est la flor de pome grenade. Quant li arb[r]es doit giter son fruit, il porte ceste flor ausi come une bocete. L'en la puet garder .ij. anz. El conforte et restreint et consolde.

148. L'escorce de la pome granete claime l'en psidia, et ne vaut riens jusque la pome soit meüre et les grains en seiant hors. Il vaut à totes celles choses que bol vaut.

149. Contra vomite qui vient de cole. Prenez balaustes et psidia et les fetes cuire en aisel, et puis mollez une esponge dedenz et metez sus la forcele.

150. Contra meneison qui vient de feblece. Prenez balaustes et le[s] fetes cuire en eve de pluive, et faites seoir le malade dedenz desi au nomb[r]il.

151. Por fere soudar (*sic*) plaies. Prenez la poudre de balaustes et poldrez desus.

152. Et poez doner en lieu de bol balaustes. Mès vos ne devez pas metre les unes choses por les autres, por ce que vos puissiez ² avoir celes choses que vos devez metre.

BORRAGES

153. Borraches est chaude et moistes el mileu dou premier degré. C'est une herbe, et est assez (Fol. 11 d) comune. L'en la met en medecines quant la folle est verz, non pas seche, et la semence entre es medecines. Ele engendre buen sanc et vault molt à cels qui ont isté longuement maledes de plusors maladies, qui la mainjue avec cher cuite.

1. *Super tempora*, dit Platearius. — 2. Pourvu que vous puissiez : *si eam (speciem) habere potes aliquo modo*, dit Platearius.

154. Contra pasmaisons. Prenez le jus de la bor-rache, et faites sirop, et donnez à b[o]ivre, se la maladie vient del cuer.

155. Contra fleblece de cuer. Prenez le jus de la borrage et la poldre d'os de cu[e]r de cerf, et fetes sirop, et donnez au malade.

156. Contra la malencolie et epilensie. Fetes decoc-tion de sené o jus de la borrage, et de celle coleüre faites sirop. Et se vos n'avez l'erbe, faites cuire la semence en eve, et faites vostre sirop en la decoction. L'en puet garder la semence .ij. anz. Qui menjue l'erbe crue en engendre buen sanc.

157. Contra le jaunice. Prenez le jus de la borrage et le donnez à boivre, et l'erbe [à] manjer avec char cuite.

BITOINE

158. Bitoine est chاوز et sec el quart degré. Les folles en sunt en us, et sunt de grant (Fol. 12 a) force quant eles sunt seches. Et quant l'en troeve en aucune recepte bitoine, l'en doit metre la folle.

159. A la dolor del chief qui vient de froidure. Fates gargarisme o la decoction de bitoine et de cassia-fistle ¹ en aisil.

160. Contra la dolor de l'estomac. Donez la decoc-tion de bitoine o le jus de l'alaigne, et donnez au malade avec eve chaude.

161. A mondifier la marriz et por fere concevoir. Prenez bitoine et fates la cuire en l'eve, et fetes à la feme laver les parties d'aval ; o de l'erbe fetes supposi-toire, et donnez li aucun laituaire confortatif ² o la poudre de cest[e] herbe.

VERNIZ

162. Berniz et verniz est une meisme chosa, et est

¹. Ms. *cassiafide*. — ². *Confectum ex pulvere ejus et melle*, dit Platearius.

froiz et sès el permer degré. C'est la gome d'un arbre. L'en la cueust en esté. .iij. manieres en sunt : l'une enna ¹ la color citrine ², l'autre vermoille, l'autre jaune. De quelque maniere que la color soit, quant ele est bele et clere, il est buens. Il consolde et restraint. Por ce le metent li peintor en lor colors ³ (Fol. 12 b) que il les garde et enlumine. L'en le puet garder long temps.

163. Contra le decorrement ⁴ del sanc des narrines. Faites poldre de verniz, et destemprez o aubun d'uef, et metez li sor les joes ⁵; o tant solement gitez li la poldre es narrines.

164. Contra vomite de cole. Faites emplastre d'encens et de verniz et d'aubun d'uef, et metez par desus la forcele.

165. Contra dissintere. Faites ce meismes; mès metez i un petit d'aisil, et puis si li metez sor le penil. La poudre de verniz usee en .i. oef mol, et valt contre vomite et contre dissintere.

166. Les dames de Salerne metoient la poldre de ceste gome contra totes solubletez ⁶.

BRANQUE URSINE

167. Branque ursine est chaude et moiste el segont degré. Ele emoloie et meüre et asoage. Triblez la foille avec viez oint de porc et metez desus l'aposteme qui est de froide matere.

168. Contra l'aposteme qui est faite environ le cuer. Prenez la folle de branque ursine et la minciez en l'aive, et, quant ele sera cuite, si la metez par desus.

1. En a. — 2. Ms. *cutrine*. — 3. *Super alios colores*, dit Platearius. — 4. Ms. *la decoction*. — 5. Sur les tempes èt sur le front, dit Platearius. — 6. Le traducteur a fusionné en une seule phrase les deux derniers paragraphes de Platearius. Dans l'un, il dit que la poudre de vernis est efficace *contra interiorem et exteriorem solutionem* (contra totes solubletez); dans le second, que les dames de Salerne l'emploient *ad clarificandum faciem*.

169. (Fol. 12 c) Contra l'espliem et quant li nerf sont desechié. Prenez branque ursine, et faites oignement quant ele sera bien cuite en huile, et metez cire oveques, et puis oigniez.

170. Là o vos metez branque ursine en medecines, si la metez fresche.

BERBERIS

171. Berberis sunt froit et sec ou segunt degré. C'est le fruit d'un arbre. Cil sunt buen qui sunt oël ¹ et ne sunt mie pertuisiez. L'en les met en sirops et en laituares contra chaudes materes.

172. Contra l'eschaufement del foie. Prenez la poldre de berberis et la destemprez o le jus de la morelle, [et metez] per desus le feie en maniere d'enplastre.

173. Contra la dolor del chief. Prenez berberis et les metez temprer une nuit en eve chaude et frotez bien o les mains, et au matin donez cele eve à boivre au malade.

174. L'en puet berberis ² garder .vij. anz.

BISTORTE

175. Bistorte est froide et seiche, mès n'est pas determine[e] en quel degré. Ele restraint et conforte, quar elle a grosse sustance.

176. Contra vomite de feblece. Prenez la poldre de bistorte et confisiez o l'aubun d'uef, et puis si la (Fol. 12 d) metez cuire sus une teule chaude, et puis la donez à mangier.

177. Contra dissintere. Prenez la poldre autresi confite o le jus de plantain.

178. Por restraintre nature de fame. Prenez bistorte

1. Oël, unis. — 2. Ms. *berbis*.

et fetes la cuire en eve de pluie, et fetes la feme entrer enz jusque à la centuire (*sic*).

179. Por aider à concevoir. Faites cest laituaire ¹ : prenez demie livre dou jus de bistorte et demie livre d'espices aromatiques de la poldre, et metez un poi d'eve rose oveques ; et faites autre tel baign comme nos avons dit desus.

180. El conforte et solde. El ressemble garengal, fors qu'ele n'a nul aguisement de savor.

[B]DELLIUM

181. [B]dellium est chاوز el segont degré et moiste el premier. C'est la gome d'un arbre. L'en l'apporte d'oustramer. Il lie et restraint et atreit et conforte et aide à concevoir. Il vaut contra dissintere qui est faite ² de medecines, et vaut contre la pierre et contra aposteme et contra venimouse morsure, et garist de l'apostime des collons, destre[m]pé à l'aisil.

BEDEGAR ³

182. Bedegar ⁴ c'est esglenciers, et est froiz el premier degré (Fol. 13 a) et maiesmement moites. Il conforte l'estomac et asoage la fevre qui a duré longuement. Il valt contre pasme ⁵ qui vient de laschement de l'estomac, et asoage la dolor, et trait hors le venin. La racine valt molt contre decorrement de sanc et contre meneison. L'emplastre qu'en fait d'esglencier valt molt [mis sus] les membres et asoage la dolor des denz. Li raim et l'escorce d'esglencier sont froit ⁶ et sec au permier degré.

183. Por garir della ⁷ roigne. Prenez les folles d'anglancier et les molez bien et destemprez à l'aisil et oigniez.

1. Ms. *enplastre*. — 2. Ms. *faites*. — 3. D'après CONSTANTINUS AFRICANUS (*Opera*, p. 352, § *Bedigar*, Bale, 1536). — 3 et 4. Ms. *Dedegar*. — 5. *Contra spasnum*. — 6. Ms. *froit*. — 7. *Corr. de la*.

184. A purger fleume. Prenez .iij. drames de l'escorce d'esglancier et les donez en vin ou en eve.

185. Contra morfee et contra taches. Prenez l'escorce de l'esglancier et faites en poldre et destemprez à l'aisil et oigniez bien.

BUGLOSE ¹

186. Buglose est un[e] herbe. L'en la claime par autre nom langue de buef. Ele purge cole. Ele valt molt à celui qui l'use contra la dolor del cuer et au[s] malenconios et purge les mauvaises humors dou pomon.

187 (Fol. 13 b). Contra la goute des anches. Prenez le jus de buglose et le mellez molt bien avec eve chaude et le donez à bevre.

188. Le vin en coi l'en laisse demorer buglose rent la memoire, qui le done à boivre.

189. Ici comencent li chapitre qui vont par C. De ciclam ². De camphre. De coloquinte. De cassiafistle ³. De cuscute. De cardemome. De ceruse. De caparis. De callament. De centaure. De cassie liguee ⁴. De castore. De cubebes. De capilli Veneris. De cyprès. De canele. De camedreos. De carvi. [De comin.] De ceguë. De croc. De cyperum. De calamen ⁵ (*sic*) aromatic. De coral ⁶. De catapuces. De cretanum ⁷. De cost. De cantabron ⁸. De colofone. De gorde. [De celaronne.] De coriendre.

CYCLAM

190. Cyclam est chaux et sès el terz degré. Ciclam et cassamus et panis porcinius ⁹ et malum terre tot ¹⁰

1. D'après MACER, cap. XXXIV : *Buglossa*. — 2. Ms. *cidam*. — 3. Ms. *cassiafide*. — 4. Le copiste a mis *De cassie liguee* avant *De centaure*. — 5. Corr. *calame*. — 6. Ms. *cotac*. — 7. Ms. *crestanum*. — 8. Ms. *cancabron*. — 9. Ms. *porcinis*. — 10. Ms., *tost*.

est semblable à ierre¹ terrestre. La racine de cest[e] herbe clame l'en proprement[t] ciclame. Il a unes bocetes, et quant plus sunt grosses et mieulz valent. Ceste racine a grant force, vert et seche; (Fol. 13 c) mès quant plus est verze et ele mieulz vaut. L'en la doit collir en la fin d'autonne et fendre [en] .iiij. quartiers et lier à un fil et metre sechie en l'ombre ou un petit au soleil. L'en la puet garder .ij. anz. Ele deslie et degaste et² atrait.

191. Contra les esmorreidos (*sic*) enflees qui ne decorrent pas et qui aperent dehors. Prenez le jus de cyclamen et les en oigniez³; après fetes poldre de la racine et poldrez par desus o la poudre de cifoine et de rouses destemprees à l'aisil et mises par desus : ice oste la dolor erranment⁴; et se les amorroïdes sont par dedenz, [getez] o un clistere⁵.

192. Contra la maladie dom les chivels chie[e]nt. Prenez la poudre de la racine de cyclamen et metez par desus le chief : ce fait les chavez revenir⁶.

193. Une daime de Salerne, qui ceste herbe esprova, dist que'ele valoit à totes manieres de fis.

194. Por fere avoir à feme nature et por mondefier la marriz. Prenez truffe magne et metez la en huile commun et el jus de cyclamen, et faites bullir al feu, et molliez enz une (Fol. 13 d) tente de coton, et faites suppositoire, et metez par desoz.

195. A cels qui ne pue[e]nt aller à chambre, qui vient de froidure. Prenez le jus de ciclame et huile comun, et faites bollir en une pome, et molliez enz une tente de coton, et metez par desoz.

1. Ms., *iestre*. Cette similitude ne se trouve pas dans les éditions de Platearius; elle est donnée par Dioscoride, qui dit les feuilles du Cyclame semblables à celles du Lierre : *ἰμοια χισσῶ*, et non à celles du Lierre terrestre. — 2 Ms. *i*. — 3 Ms., *le semuez*, Platearius dit : *illiniantur ex succo*, que les hémorroïdes soient ointes de jus de Cyclame. — 4 Ms. *erranment*. — 5. *Injiciatur per clistere*. — 6. Cette recette manque dans les éditions du *Circa instans*.

196. Contra l'espliem. Prenez malum terre asseiz ¹ et triblez, et metez en vin et en huile temprrer par .xv. jorz, et puis i metez cire et aisil, et faites bien cuire tant qu'il soit espès, et puis oigniez : cist oignimenz amoloie l'espliem. Après cest oigniture, vaut molt à metre par desus la poudre de ciclament o le jus ; et si vos n'avez le jus, confisiez la poudre o huile et avec cire et oigniez ; c'est ² provee chose.

197. Les dames de Salerne font cest esprovement ou decors de lune le derraïen joesdi ³ : eles prenent ciclament et le metent au malade sus le ventre, tot droit sus l'esplien, et le trenchent o une coigniee en .iij. parz. Et li malade demande : « Tranchiez vos? ». Et la dame respont : « Je tranche l'espliem ». Et pueis le metent (Fol. 14 a) sechier au feu et dient cestes parolles : « Ausi comme les parties de cest ciclament secheront, ausi desiche l'espliem » ; et puis l'oignent [de] l'ongnement ⁴ desus dit.

198. Contra aposteme qui est de froide matere. Prenez une pome et faites la cuire en huile et puis la metez sus tote chaude ; el ⁵ la purgera par dedenz o par dehors.

199. Contra festre ⁶...

200. [Contra polipe]. Prenez la poldre de la racine de ciclamen et metez es narines o un tuel.

CAMPBRE

201. Camphre est froiz et sec o tierz degré. Les uns dient que c'est gome ; mès ce est faus, enceis est le jus d'une herbe, si come dit Dioscolides et molt d'autres. Ceste herbe claimme l'en camphorate, [et est] iceste herbe molt semblable à la nostre camphre, mès plus

1. *In multa quantitate*, dit Platearius. — 2. Ms. *ceste*. — 3. Ms. *joescli*. — 4. Ms. *loignent longuement*. — 5. Ms. *et*. — 6. Le copiste, passant l'alinéa *Contra festre*, a donné cette rubrique au suivant, qui doit être intitulé : *Contra polipe*.

chere ¹ est. L'en la queilt en la fin del temps de ver ², et en trait l'en le jus : ce qui est plus gros giete l'en pur ; ce qui es[t] plus cler et plus pur tient l'en, et le met l'en sechier au soleil : einsi fait l'en camphre. Il restraint et conforte et refroidie. L'en l'afaite o la poldre de quelque arbre. Celle est la mellor (Fol. 14 b) qui est clere et pure et blanche. Cele qui est troble n'est pas si bone. Quant ele est afaitee, à peine la puet l'en depecier : la bone se fraint de legier et se poldre. Et si sachiez que camphre se pert voluntiers, qui ne le garde sagement. L'en le doit metre en aucun vaissiel avec meil ³ o avec sillium ou avec fenugreu o avec semence de lin. L'en la puet garder .xv. anz en sa bonté.

202. Quant li hom ne puet tenir esperme. Prenez la poldre de camphre, destemprez la à l'umo[ro]sité de silium et au jus de la morelle, et molliez i un poi de coton, et li metez entor l'enfondement et sus le pennil et environ les reins.

203. A celui qui ne puet tenir s'urine ⁴. Faites ce meismes et metez li encore par desus une plateine de plom.

204. Contra l'eschaufement del foie. Prenez la poldre de camphre, et la destemprez au jus de la morelle, et metez par desus autresi come emplastre.

205. Contra le sanc qui decort des narines ⁵. Faites magdalio[n]s de la poldre ⁶ [de camphre] et de la semence d'orties (Fol. 14 c) arse ⁷, et confisiez avec le jus de sanguinaire ⁸, et metez es narines ; et, se les narines decorrent d'esbollissement de sanc ou de la cholor del foie, destemprez la poudre de camphre ou

1. Corr. *aromatique*. — 2. Ms. *diver*. — 3. Ms. *miel*. *Meil*, c'est le mil ou millet. — 4. *Contra diabetem*. — 5. Ms. *detert les narines*. — 6. Ms. *Faites de magdalios la poldre*. — 7. Ms. *semence d'orties et cuire ars*. Platearius dit : *fiunt magdaliones ex pulvere ejus et pulvere seminis urticæ usti*. — 8. Ms. *sanguinaire*.

•eve rose, et molliez enz le coton, et li metez desus les poels des joes et desus la gorje ¹.

206. Contra la maladie de iouz ².

207. [Por fere la face clere et por oster les taches ³.] Confisiez la poldre de camphre avec eve rouse et avec miel, et faites oignement, et oigniez la face.

208. A celui qui vult tenir chasteé. Faites li odorer le camphre.

209. Aucune foiee met l'en camphre en sirops encontre fevre aguë.

210. Contra frenesie. Prenez la poudre de camphre, et faites destemprer ⁴ la poldre o huile rosat, et molliez enz ⁵ une penne, et metez as narines. Cest ⁶ esterneuatoire ⁷ poez fere en toz luès, quant vos auroiz mister ⁸, por que li malades soit de chaude matere; quar il n'eschaufe pas ausi come elebres o poivres o piretres.

211. Il ⁹ vault contra l'ardor des iouz ¹⁰ et contre l'asprece et contra la rogour.

COLOQUINTE

212. Coloquinte est chaude ou tierz degré et seche el (Fol. 14 d) segunt. C'est la pome d'un arbre que l'en clame par cest non cocorde¹¹ alexandrine. Cele que l'en trove tote sole si est aut[r]esi morteux come esquille¹² que l'en trove sole, ce dit Dioscorides et Costentins. Cele pome a moole et semence et escorce.

1. *Et fronti et temporibus [et] gula superponantur*, dit Platearius. — 2. Le copiste a passé un alinéa et a donné cette rubrique comme celle de l'alinéa suivant. — 3. *Contra pannum faciei et ad faciem depurandam* Cette rubrique reparait plus loin, au chapitre DRAGAGANT. — 4 Ms. *destemprez*. — 5. Après *enz*, le copiste a ajouté *en*, que j'ai supprimé. — 6 Dans le ms., cette phrase se trouve placée après la suivante. — 7. Ms. *estetimatoire*. — 8 Métier au sens de « besoin ». — 9. Le camphre. — 10. Yeux. — 11 Ms. *escorce*. Platearius dit : *cucurbita alexandrina*, que l'Arbolayre traduit : « courge de Alexandrie ». — 12. *Squilla*, scille.

La moole valt mieuz en medecines, et la semence après ; l'escorce ne vaut riens. Mais quant vos la troveroiz en aucune recepte, si devez metre la moole et la semence. Se la moole est blanche, ele est bonè, et si la semence est bien assise et espesse. Ele n'est prouz que quant l'on la crolle joste l'orelle que ne sone gaires. S'ele s'espoudre volonters, ce signifie qu'ele ne vaut riens. L'en puet la bone garder. vij. anz. El dellie et degaste et est diuretique et purge fluemme et malenconie.